anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a autorização legislativa para se proceder a 
permuta dos imóveis nele referidos pro um veículo de propriedade de Geraldo de 
Souza Maia Filho. 

Conforme consta do Projeto de Lei o valor estimado dos lotes é de 
R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais), conforme avaliação procedida por 
comissão especialmente instituida pela Portaria n° 152, de 02/09/2021, enquanto o 
veículo automotor Caminhão Volkswagen modelo 8.150 E DELIVERY PLUS, 
amarelo, diesel, carroceria aberta e cabine suplementar, ano de fabricação 2011, 
placa HJF6026, chassi 9533A52P0BR159824, RENAVAN 00335112080 tem o valor 
de mercado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

O caminhão objeto da permuta encontra-se em perfeito estado de 
conservação e funcionamento, conforme atesta o recente Certificado de Segurança 
Veicular expedido após a inspeção realizada em 11/07/2023 , junto à empresa 
acreditada pelo Departamento Nacional de Trânsito, INSPESAN INSPEÇÕES

[...]

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar com o 
Sr. Geraldo de Souza Maia Filho, carteira de identidade n° RG-18.931.300 e CPF 
071.981.708-03 os imóveis de propriedade do Município de Entre Rios de Minas, 
constituídos dos lotes n° 1, Quadra D, com área de 284,00m2 (duzentos e oitenta e 
quatro metros quadrados) e o lote n° 2, Quadra D, com área de 306,00 m2(trezentos e 
seis metros quadrados), situados à Rua Hélio Andrade Ribeiro Oliveira, no Bairro 
Batista de Oliveira, matriculados no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, 
sob os números 14.138 e 14.137, pelo veículo automotor Caminhão Volkswagen 
modelo 8.150 E DELIVERY PLUS, amarelo, diesel, carroceria aberta e cabine 
suplementar, ano de fabricação 2011, placa HJF6026, chassi 9533A52P0BR159824, 
RENAVAN 00335112080. 

Art. 2°. Para fins fiscais, estima-se o valor da permuta dos bens imóveis 
em R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais), conforme o Relatório de 
Avaliação elaborado por comissão especialmente instituída pela Portaria n° 152, de 
02/09/2021, que faz parte integrante desta Lei. 

Art. 3°. Fica estipulado que todas as despesas decorrentes com a 
efetivação da permuta de que trata esta Lei correrão exclusivamente por conta do

[...]

comarca no I .ivro 02, MATRICULA 14.136 - VI .S. 13.325 - DATA: 10 DE ABRIL 2.012. 
Imóvel urbano: RUA HÉLIO ANDRADE RIBEIRO OLIVEIRA. Loteamento Batista. de 
Oliveira. Município: Entre Rios de Minas/MG. 

fm lote de terreno urbano de N" 01 (UM) DA QUADRA "D", com área (Ie. TREZENTOS 
E VINTE E QUATRO METROS QUADRADOS - 324,00m2, situado na RUA HÉLIO 
AN1)RADE RIBEIRO OLIVEIRA, loteamento Batista de Oliveira, nesta cidade de Entre 
Rios de Minas/MG, com os limites e conftoninóes de acordo com a planta arquivada na 
Prefeitura Mtinicipal de Entre Rios de Minas c no Registro de Imóveis desta Comarca.